citius intimare. Si autem post dictum festum magister decesserit, obitus ipsius nichilominus nuntietur, et supersedeatur illo anno a capitulo generali.

Mortuo igitur magistro vel a magisterio remoto, priores provinciales duodecim provinciarum<sup>31</sup> in omnibus quoque magister sit electus plenariam ipsius obtineant potestatem, et eis omnes tamquam magistro ordinis teneantur in omnibus obedire. Si autem medio tempore inter se in aliquo discordaverint, obtineat sententia plurium. Quod si partes fuerint pares, assumant unum de fratribus qui vocem habent<sup>32</sup> in electione magistri, et cui parti [ille] concordaverit, vigorem optineat firmitatis. Quod si adhuc discordaverint, iterum aliud eligatur et sic deinceps donec in parte altera maior possit numerus inveniri<sup>33</sup>.

Provinciales ergo priores duodecim<sup>34</sup> provinciarum, singuli cum duobus fratribus in capitulo provinciali electis, in quos ceteri de ipso provinciali capitulo ad electionem magistri faciendam compromiserint<sup>35</sup>, ad capitulum veniant generale<sup>36</sup>. Qui postquam fuerint congregati <in secunda feria post><sup>37</sup> Pentecosten, a prioribus conventionalibus illius provincie et a fratribus presentibus, in loco in quo (103<sup>v</sup>) electio est facienda, in uno conclavi firmiter includantur, ita quod inde nullatenus egredi valeant, nec eis ullo modo aliqua alimenta ministrentur, quoque magister ordinis secundum formam canoniam sit electus. Hoc autem tam ab electoribus quam a recludentibus precipimus firmiter observari. Quod si quis contraire presumpserit, ipso facto sit excommunicatus, et penam graviori culpe debitam sustinebit.

losane et provincie Provincie » (cf. chap. gén. 1301-1303; MOPH III, 303, 312, 317), « et superioris Lombardie » (cf. chap. gén. 1301-1303; MOPH III, 303, 312, 317). — Quant à la leçon originale de s. Raymond, voir les anciennes constitutions (Scheeben, 71 c. XIII n. 1; Denifle I, 217 n. 13) et les actes des chapitres 1240-1242 (MOPH III, 13, 19, 21).

<sup>31</sup> « Duodecim provinciarum » est exposé dans le ms.

<sup>32</sup> ms. habeat; cf. Scheeben, 69 c. IX n. 2; Denifle I, 215 n. 9.

<sup>33</sup> add. marg. sup.: « Quod si non omnes priores ... habeant potestatem »; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 45, 50, 55). Plus tard, le paragraphe: « Mortuo igitur magistro ... numerus inveniri » fut rayé et remplacé par l'ordonnance des chapitres 1300-1302 (MOPH III, 296, 302, 311): « Mortuo igitur magistro vel a magisterio remoto, prior provincialis illius provincie ... vices optineat supradictas ».

<sup>34</sup> ms. marg. s.: decem et octo; cf. MOPH III, 318.

<sup>35</sup> La phrase: « in quos ceteri ... compromiserint » fut exposée (aux premier et dernier mots: va-cat) et remplacée (dans la marge) par l'ordonnance de 1279-1281 (MOPH III, 201, 206, 211): « a pluribus medietate omnium eligentium ».

<sup>36</sup> add. marg. inf.: « Si vero in aliqua provincia ... elector alius admittatur »; cf. chap. gén. 1266-1268 (MOPH III, 133, 136, 140) avec le complément prescrit aux chapitres 1268-1270 (MOPH III, 142, 145, 150).

<sup>37</sup> ms. « in vigilia Pentecostes ». Le changement date de 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72). La leçon originale de s. Raymond se conserve dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 70 c. X n. 1; Denifle I, 215 n. 10.

Forma autem electionis hec est. Electoribus supradicto modo inclusis, cum per disquisitionem vel scrutinium voluntatum procedet<sup>38</sup> electio, tres de prioribus provincialibus, qui inter alios duodecim<sup>39</sup> provinciales primis habitum nostre religionis suscepserunt, voluntates singulorum singillatim et seorsum aliquantulum in eadem domo coram oculis omnium disquirant et conscribant. Quod si gratia inspirante, in unum aliquem omnes<sup>40</sup> unanimiter concordaverint, ille verus magister ordinis habeatur. Si vero in partes inequaes se diviserint, ille in quem plures medietate omnium eligentium consenserint, ex vi talis electionis et huius constitutionis sit magister. Quod (104<sup>r</sup>) si aliquem vel aliquos de electoribus contigerit non venire, nichilominus tamen per eos qui advenerint, electio magistri celebretur. Hoc autem [ita] fiat ut semper in <quarta feria><sup>41</sup> post Pentecosten magistrum habeat capitulum, antiquum vel novum, presentem vel absentem, quia tunc incipit sollempniter celebrari, ne acephalum iudicetur.

Hec vero omnia que circa electionem magistri statuta sunt, absque contradictione volumus et precipimus firmiter observari. Quicumque ausus fuerit [contradicere] pertinaciter vel etiam rebellare, tanquam excommunicatus et cisticus et destructor nostri ordinis habeatur, et quoisque satisficerit a communione omnium sit penitus alienus, et pene gravioris culpe subiaceat. Precipimus etiam in virtute Spiritus sancti ut nullus ante electionem magistri circa statum ordinis audeat aliquid immutare.

#### De electione diffinitorum capitulo provincialis et generalis. V.

Statuimus quod singulis annis in singulis capitulois provincialibus Hispanie<sup>42</sup>, Provincie<sup>43</sup>, Francie, Lombardie, Romane provincie, Ungarie, Theotonie (104<sup>v</sup>) Anglie, Polonie<sup>44</sup>, Dacie, Grecie, Hierosolimitane, quatuor fratres de discretioribus et magis idoneis a provinciali capitulo per disquisitionem prioris provincialis et prioris et subprioris eiusdem loci ubi capitulo

<sup>38</sup> ms. procedat. Cf. Scheeben, 70 c. XI n. 1; Denifle I, 216 n. 11; Denifle V, 552.

<sup>39</sup> ms. marg. d.: decem et octo; cf. MOPH III, 318.

<sup>40</sup> ms. omnino; Scheeben, 70, XI n. 1; Denifle V, 552.

<sup>41</sup> Dans le ms. il y avait « IIII<sup>a</sup> feria », car on voit encore les deux traits qui ont été biffés à la suite de l'ordonnance des chapitres 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72). S. Raymond a repris la leçon des anciennes constitutions; cf. Scheeben, 70 c. XI n. 2; Denifle I, 216 n. 11.

<sup>42</sup> add. marg. s.: « Arragonie »; cf. chap. gén. 1298-1301 (MOPH III, 288, 295, 301).

<sup>43</sup> Rayé et corrigé dans la marge inférieure: « Tholosane provincie et provincie Provincie ». Puis: « et superioris Lombardie et Boemie ».

<sup>44</sup> add. marg. sup.: Boemie.

celebratur, vel si unus defuerit per disquisitionem duorum<sup>45</sup>, hoc modo elegantur. Predicti siquidem tres vel duo si tertius defuerit, voluntates singulorum singillatim et seorsum aliquantulum in eadem domo coram oculis omnium disquirant et conscribant fideliter. Deinde incontinenti et in eodem loco ante quam fratres discedant vel ad invicem colloquantur, *<scripturam publicent in medium et in quibus plures concordaverint>*<sup>46</sup>, illi pro diffinitoribus habeantur. Si autem partes fuerint pares, tunc eodem modo disquisitionis voluntatum unus de fratribus qui vocem in predicta electione non habuerit eligatur a capitulo; et cui parti ille consenserit, illi pro diffinitoribus a capitulo recipientur. Quod si in electione istius adhuc discordaverint, alias eligatur per eundem modum, et sic deinceps donec in parte altera maior possit numerus inveniri.<sup>47</sup>

Statuimus etiam ut per duos annos [in] duodecim dictarum provinciarum capitulis (105<sup>r</sup>) aliquis de magis idoneis<sup>48</sup> a capitulo eligatur, qui sit generalis capituli diffinitor, cui socius competens a priore provinciali et diffinitoribus assignetur<sup>49</sup>. Si vero medio tempore decesserit vel in priorem provincialem electus fuerit<sup>50</sup> vel aliquomodo impeditus fuerit quod venire non possit ad capitulum generale, ipso iure socius eius loco ipsius diffinitor habeatur.<sup>51</sup>

#### De capitulo cotidiano. VI.

Finitis matutinis tenetur capitulum, vel aliquando post primam, aliquando etiam intermittitur ne studium impediatur, secundum quod prelato videbitur. Ingresso conventu capitulum, lector pronuntiet lunam et que de kalendario

<sup>45</sup> add. marg. s.: « Quod si duo defuerint ... in capitulo »; cf. chap. gén. 1279-1281 (MOPH III, 201, 206, 211).

<sup>46</sup> Le texte entre <> fut gratté et remplacé par le suivant: « scripturam publicent in medium, expressis nominibus eligentium et electorum »; cf. chap. gén. 1240-1242 (MOPH III, 13, 19, 21). La leçon originale de s. Raymond se conserve dans les actes de ces mêmes chapitres; voir également Denifle V, 553.

<sup>47</sup> add. marg. s.: « Predicti igitur quatuor ... auctoritas eorum »; cf. chap. gén. 1281-1283 (MOPH III, 212, 216, 221).

<sup>48</sup> add. marg. d.: « a maiori parte capituli provincialis eligatur qui sit generalis capituli diffinitor »; cf. chap. gén. 1258-1260 (MOPH III, 91, 95, 101). Suivent alors les compléments à ce texte, prescrits dans les chapitres de 1279-1281 (MOPH III, 201, 206, 211) et de 1288-1290 (MOPH III, 244, 248, 254).

<sup>49</sup> add. marg. s.: « Quod si supersedeatur ... capituli diffinitor »; cf. chap. gén. 1255-1257 (MOPH III, 75-76, 79, 84). Dans la marge supérieure on lit: « qui diffinitor et socius ... elegantur »; cf. chap. gén. 1314-1316 (MOPH IV, 69, 75, 87).

<sup>50</sup> On a gratté les mots: « fuerit vel aliquo modo », puis on les a recopiés d'une manière plus serrée pour pouvoir insérer le complément: « et confirmatus », prescrit par les chapitres de 1240-1242 (MOPH III, 14, 19, 21).

<sup>51</sup> add. marg. s.: « Quod si alterum ipsorum ... providere »; cf. chap. gén. 1242-1244 (MOPH III, 23, 25, 27). Puis: « Fratres qui in uno anno ... capituli generalis »; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 70, 74, 78).

pronuntianda sunt et sacerdos prosequatur: «Pretiosa est» et cetera. Deinde residentibus fratribus, lector pronuntiet lectionem de institutionibus vel de evangelio pro tempore, premissa «Iube domne», et ebdomadarius subiungat benedictionem: «Regularibus disciplinis», vel «Divinum auxilium», pro tempore. Et facta absolutione pro defunctis, dicat qui tenet capitulum; «Benedicite» et responso: «Dominus», inclinent omnes.

Deinde recitatis beneficiis (105<sup>v</sup>) et dicto à priori: «Retribuere dignare», et dictis etiam a conventu psalmis: «Ad te levavi» et «De profundis», «Kierieleison» cum «Pater noster», subsecutis<sup>52</sup> etiam tribus versiculis scilicet: «Oremus pro domino papa», «Salvos fac servos tuos», «Requiescant in pace», ab ebdomadario dicendis cum his tribus collectis: «Omnipotens semperne Deus qui facis», «Pretende domine», «Fidelium Deus», resident fratres. Tunc prelatus poterit dicere breviter, si quid ad honestatem et correctionem viderit expedire. Post hoc autem egrediantur novitii. Quibus egressis, dicat qui preest: «Faciant venias qui se reos estimant». Continuo qui se reos intellexerint, prostrati veniam petant. Deinde surgentes humiliter confiteantur culpas suas et quorū culpa talis est que digna est correctione, preparant se ad correctionem, quam correctionem faciat prior vel cui ipse iniunxerit. In capitulo non loquantur fratres nisi duabus de causis, scilicet culpas suas vel aliorum simpliciter dicendo et prelatis suis tantum ad interrogata respondenda. Uno etiam stante et loquente, alias non loquatur (106<sup>r</sup>). Nullus faciat proclamationem super aliquem ex sola suspitione. Item nullus ac[c]uset de auditu nisi dicat a quo audierit. Similiter caveat quisque ne malum quod audierit de alio, alteri referat, nisi dicat a quo audierit<sup>53</sup>. Auditis vero culpis dicitur psalmus: «Laudate dominum», cum versu: «Ostende nobis domine», et: «Dominus vobiscum» et collecta: «Actiones» et cetera. In fine dicat prior; «Adiutorium nostrum in nomine domini», et sic solvitur capitulum.

### De capitulo provinciali. VII.

Capitulum provinciale post capitulum generale ubi et quando prior provincialis cum consilio diffinitorum elegerit, celebretur. Capitulum autem provinciale appellamus priores conventuales cum singulis sociis a *<capitulo suo electis et>*<sup>54</sup>

<sup>52</sup> ms. subsequentibus. Cf. Scheeben, 51; Denifle I, 196; Denifle V, 554.

<sup>53</sup> La phrase «Similiter caveat ... a quo audierit» est légèrement rayée; cf. chap. gén. 1271-1273 (MOPH III, 159, 163, 166). Dans la marge on lit: «et ille sit present in domo». Nous ne saurions dire de quelle époque date cette dernière ordonnance, car on n'en trouve pas la moindre trace dans les actes des chapitres. Elle est en tout cas antérieure à 1360; cf. Galbraith, *The constitution*, 237.

<sup>54</sup> Les mots entre <> sont grattés et remplacés par les suivants: «pluribus de capitulo suo ultra medietatem eligentium electis et»; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 45, 51, 56). Le mot «ultra» est d'une autre main; cf. chap. gén. 1257-1259

predicatores generales<sup>55</sup>. Nullus vero prior conventionalis ducat secum plures fratres ad capitulum generale vel provinciale sine causa legitima. Quod si priorem provinciale abesse contigerit, nec vicem suam alicui commiserit<sup>56</sup>, prior illius loci ubi capitulum fuerit celebrandum cum diffinitoribus capituli in celebrazione procedat<sup>57</sup> eiusdem.

Predicti ergo diffinidores tractabunt omnia et diffinient cum priore (106<sup>v</sup>) provinciali. Quod si in diffinitionibus in partes equeales se divisorint, illorum sententia prevalebit, in quorum partem prior provincialis concordaverit. Alias sententia plurium obtinebit<sup>58</sup>. Iste autem quatuor diffinidores excessum prioris provincialis confessi vel proclamati in capitulo provinciali coram fratribus audiant et emendent, ei penitentiam iniungentes. Si autem quod absit incorrigibilis extiterit, ipsum usque ad capitulum generale suspendant ab officio prioratus <priorem loci, ubi capitulum provinciale celebratur, loco eius><sup>59</sup> substituentes, et eius excessum referant ad capitulum generale, scripto communiter sigillato<sup>60</sup>. Ac[c]usationi vero et correctioni, professi post triennium ab ingressu ordinis poterunt interesse<sup>61</sup>.

Priores cum suo conventu, capitulo provinciali singulis annis scribant debita domus sue et causas etiam debitorum. Item nulla petitio offeratur capitulo provinciali, nisi a conventu, nec generali nisi a capitulo provinciali fuerit approbata. Nullus vero religiosus alterius ordinis vel professionis, nullusque

1259 (MOPH III, 86, 90-94). La leçon originale de s. Raymond se conserve dans les actes des chap. gén. 1249-1251. Cf. Scheeben, 67 c. I n. 1; Denifle I, 212.

<sup>55</sup> add. marg. s.: 1) « Predicatores autem generales ... fuerint instituti »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72). 2) Si qui tamen ... admittantur »; cf. chap. gén. 1264-1266 (MOPH III, 123, 127, 131). 3) « Quos instituendi nullus ... fuerint instituti »; cf. chap. gén. 1282-1284 (MOPH III, 217, 222, 227).

<sup>56</sup> add. marg. d.: « vel ille cui commiserit, aliquo casu absens fuerit »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 103, 107, 113).

<sup>57</sup> ms. procedet.

<sup>58</sup> add. marg. s.: « Si autem per adjunctionem ... prevalebit »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 144-145). — Une main postérieure a écrit: « prevalebit » au-dessus de « obtinebit ». C'est aussi la leçon qu'adopte Humbert (cf. Denifle V, 555), mais s. Raymond suit les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 69 c. VII n. 2; Denifle I, 214 n. 7.

<sup>59</sup> Le texte entre <> est gratté et remplacé par le suivant: « aliquem ydoneum in loco eius »; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 45, 51, 56). La leçon originale se conserve dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 67 c. III; Denifle I, 213 n. 3.

<sup>60</sup> add. marg. s.: 1) « Singulis annis, auditis culpis... non revelent »; cf. chap. gén. 1281-1283 (MOPH III, 213, 216, 221). 2) « Quod si aliquis vel aliqui... in omnibus observetur »; cf. chap. gén. 1286-1288 (MOPH III, 232, 237, 242).

<sup>61</sup> add. marg. d.: « Infra vero quinquennium ... prioris provincialis »; cf. chap. gén. 1257-1259 (MOPH III, 86, 90, 95).

secularis cuiuscumque ordinis vel dignitatis vel professionis vel vite, secretis vel (107<sup>r</sup>) tractatibus capitulo aliquatenus admittatur.<sup>62</sup>

### De capitulo generali. VIII.

Capitulum generale uno anno Parisiis, alio anno Bononie celebretur.<sup>63</sup> Predicti autem duodecim provinciarum diffinitores duobus annis et duodecim<sup>64</sup> priores provinciales tertio anno, cum magistro ordinis omnia diffinient et constituent et tractabunt. Quod si in partes equales se diviserint, illorum sententia prevalebit in quorum partem magister ordinis declinaverit. Si vero in partes inequaes, obtinebit sententia plurium. Si autem per adiunctionem magistri partes fiant equales, unus eligatur<sup>65</sup> secundum quod in electione diffinitorum provincialium superius est statutum.

Quod si ad capitulum aliquo casu prepediti non omnes venerint, illi quos ex ipsis venire contigerit, cum magistro ordinis omnia pertractabunt. Si vero magistrum aliqua occasione abesse contigerit, nichilominus predicti diffinitores in diffinitionem procedant.<sup>66</sup> Quod si non omnes in unam sententiam concordaverint, forma superius posita teneatur.<sup>67</sup>

Isti autem diffinitores habebunt plenariam potestatem (107<sup>v</sup>) super excessum magistri ordinis corrigendo vel de eo penitus removendo. Ipsorum autem sententia tam in his quam in aliis inviolabiliter observetur, ita quod a nemine ab illorum sententia liceat appellari,<sup>68</sup> et si appellatum fuerit, frivola et nulla appellatio habeatur. Appellationem enim in nostro ordine fieri sub-intermissione anathematis prohibemus, cum non venerimus contendere sed potius delicta corrigeremus.

<sup>62</sup> add. marg. d.: « Prior autem provincialis ... non veniant »; cf. chap. gén. 1262-1264 (MOPH III, 115, 119, 122).

<sup>63</sup> add. marg. s.: « nisi magistro et diffinitoribus ex causa legitima quandoque alijud videatur »; cf. chap. gén. 1241-1243 (MOPH III, 20, 23, 25). Plus tard on a ajouté: « necessitate vero urgente ... transferre possit »; cf. chap. gén. 1268-1270 (MOPH III, 142, 145, 150-1). Ce dernier texte fut supprimé à son tour en 1330-1332 (MOPH IV, 194, 206, 216), ce qu'on a marqué par « va-cat ».

<sup>64</sup> add. marg. d.: « decem et octo »; cf. chap. gén. 1301-1303 (MOPH III, 303, 312, 318).

<sup>65</sup> add. marg. d.: « a diffinitoribus »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 104, 107, 113).

<sup>66</sup> ms. procedent.

<sup>67</sup> Aux premier et dernier mots du passage: « nichilominus predicti ... superius posita teneatur » on lit: « va-cat ». Le nouveau texte est apporté dans la marge de droite: « Unus de diffinitoribus eiusdem capituli ... forma superius posita teneatur »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 145).

<sup>68</sup> ms. nemini ... appellare; cf. Scheeben, 69, VIII; Denifle V, 556.

Diffinitores itaque predicti<sup>69</sup> excessum magistri seorsum corrigant et emendent<sup>70</sup>. <Si autem in tantum excesserit, quod removeri debeat, tunc non passim et indifferenter procedant, sed cautela maxima et inquisitione diligentissima. Et non deponatur, nisi pro crimen vel pro alio criminali peccato, quod non possit sine magno scandalo ordinis tolerari, de quo etiam si legitime convictus fuerit vel confessus, vel si adeo fuerit negligens, inutilis et remissus, qui ordinis dissolutionem et destructionem inducat; et tunc, antequam depo- natur, inducatur a diffinitoribus<sup>71</sup> ut magistratui cedat, et aliquem locum sibi eligat ubi possit honeste conversari. . . .>

Item in virtute Spiritus sancti (108<sup>r</sup>) et obedientie precipimus firmiter observari, ne quis causam depositionis magistri vel prioris provincialis, vel eius excessum vel correctionem, vel secretum capituli, seu dissensiones diffinitorum vel fratrum, unde ordo noster possit turbari vel infamari, audeat scienter extraneis publicare. Si quis autem ex deliberatione contrafecerit, tanquam excommunicatus et cismaticus et destructor nostri ordinis habeatur, et quousque satisficerit, a communione omnium sit penitus alienus<sup>72</sup>. Eadem

<sup>69</sup> add. marg. d.: « Postquam fuerint accusati quando eis videbitur expedire »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 145).

<sup>70</sup> add. marg. s.: 1) « Qui coram ipsis humiliter ... audiant accusationes »; cf. chap. gén. 1251-1254 (MOPH III, 57, 60, 66). 2) « Auditis accusationibus ... disponant »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 145).

<sup>71</sup> Le paragraphe: « Diffinitores itaque ... honeste conversari » a subi un remaniement profond. Voici ce qu'on lit dans le ms.: « Diffinitores itaque predicti excessum magistri seorsum corrigant et emendent. Quod si prevaricator ordinis fuerit aut contemptor aut adeo negligens et remissus quod ordinis dissolutionem (dans la marge: et destructionem) inducat, moneatur a diffinitoribus ut magistratui cedat et locum ad manendum sibi eligat (dans la marge: ubi possit honeste conversari). Alioquin amovendi ipsum, liberam habeant potestatem » (cf. chap. gén. 1240-1242; MOPH III, 15, 20, 22). Suit alors en caractères plus grands le texte suivant: « Cessio autem magistri non admittatur a diffinitoribus nisi propter aliquod predictorum, aut propter defectum aut impotentiam que ipsum ab executione officii magistratus perpetuo impediret (cf. chap. gén. 1241-1243; MOPH III, 20, 22, 24-25). Dans la marge de gauche on ajoute: « Perpetuum autem impedimentum ... iudicabunt (cf. chap. gén. 1243-1245; MOPH III, 26, 28, 30). Enfin après le mot: « impediret », on lit: « va ut magistratui cedat et aliquem locum sibi eligat ubi possit honeste conversari est ». Cette dernière phrase est un résidu du texte primitif de s. Raymond, qui nous permet d'affirmer que la leçon de s. Raymond correspondait parfaitement au texte qu'on lisait dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 69 c. IX n. 1; Denifle I, 214-215.

<sup>72</sup> add. marg. s.: « et pene graviori culpe debite subiacebit »; nous ne saurions dire de quelle époque précise date cette addition. On n'en trouve nulle trace dans les actes des chapitres généraux, mais elle doit être antérieure à 1360 puisqu'elle figure dans le texte des constitutions de cette année, cf. Galbraith, The constitution, 241.

districtione<sup>73</sup> prohibemus ne quis verbo vel facto ad divisionem nostri ordinis audeat laborare. Quod si fecerit; pene subiaceat supradicte.

Statuimus autem ut si in anno diffinitionis priorum provincialium electio magistri celebretur, illo anno unus e fratribus electoribus de qualibet provincia qui in provinciali capitulo ad hoc electus fuerit, ad diffinitionem cum eis pariter admittatur. Si vero in anno diffinitorum celebretur, tunc cum diffinitoribus priores provinciales convenient et utrorumque diffinitio sit communis.

Statuimus autem et in virtute (108<sup>v</sup>) Spiritus sancti et obedientie et sub interminatione anathematis prohibemus districte, ne priores provinciales fratribus diffinitoribus vel fratres diffinitores prioribus provincialibus per suas diffinitiones preiudicium aliquod audeant generare. Quod si facere attemptaverint<sup>74</sup>, eadem districtione prohibemus, ne in hoc aliquis presumat eis obediens.

Priori vero provinciali eunti ad capitulum generale detur socius a diffinitoribus provincialis capituli. Statuimus insuper quod omnes priores conventionales<sup>75</sup> cum sociis suis et predicatoribus generales illius provincie in qua generale capitulum celebratur, illo anno veniant ad capitulum generale, nec eodem anno in illa provincia ad celebrandum aliud capitulum provinciale teneantur.

#### De sollempni celebratione capituli. [IX].

Cum<sup>76</sup> *<autem in quarta>*<sup>77</sup> feria post Pentecosten fratres in capitulum venerint, primo omnium devote invocetur Spiritus sanctus a quo filii Dei aguntur et dicatur versus: «Emitte spiritum tuum» et cetera, cum collecta de Spiritu sancto. Deinde residentibus fratribus et sua loca tenentibus omnibus ut verbo Dei celi firmentur, verbum Dei in commune fiat. Sermoni autem interesse pote(109<sup>r</sup>)runt qui ad edificationem interesse voluerint.

Finito sermone, quia indigentibus quantocius subveniendum est, obitus fratrum in anno defunctorum in communi recitentur, et fiat communis eis absolutio, et dicatur pro eis psalmus: «De profundis», «Kyrieleison», «Pater noster» cum versu: «A porta inferi» et oratione: «Absolve domine». Postmodum si littore legende sunt legantur, et eis suo tempore cum consilio re-

<sup>73</sup> ms. diffinitione; corrigé dans la marge.

<sup>74</sup> add. marg. d.: «Quod si facere attemptaverint». Les mots appartiennent au texte authentique de s. Raymond; cf. Scheeben, 68 c. VI n. 1; Denifle I, 214 n. 6.

<sup>75</sup> ms. provincialis; cf. Scheeben, 71, XII; Denifle V, 557.

<sup>76</sup> add. marg. s.: «Capitulum generale... incipit celebrari»; cf. chap. gén. 1272-1274 (MOPH III, 163, 167, 171).

<sup>77</sup> ms.: secunda feria. Le changement date de 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72). La leçon originale de s. Raymond se conserve dans les actes de ces chapitres, ainsi que dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 73 c. XVII; Denifle I, 218 n. 17.

spondeatur<sup>78</sup>, et sic omnes qui non sunt de capitulo egrediantur. Quibus egressis, qui missi sunt ad excusandos<sup>79</sup> eos qui non adsunt, ad quid venerint loquantur. Deinde culpe audiantur<sup>80</sup>.